## سعید قریشی، شاعرِ موردِ توجّه در عهدِ شاهجهانی\*

در عهدِ شاهجهانی (۱۰۶۸-۱۰۳۷ هـ/۱۶۵۸-۱۶۲۸ م) وسایل زینت و آرایش کلام بخوبی مهیا بود و شعر و سخن هم شهرت فراوانی داشت. علاوه بر دربار دولت، شعرای متعدّد در خدمت شاهزادگان و امرا بودند و چراغ‌های محافل شعر و سخن آنان در گوشه‌های کشور منور بودند و سعید قریشی مُلتانی یکی از آنان به حساب می‌آمد. شیخ محمد سعید قریشی مُلتانی متخلّص به «سعید» (م: ۱۰۸۷ هـ/۱۶۷۶ م) در عنفوان جوانی از وطنش به احمدآباد (گجرات) رسید و تقرّب دربار شاهزاده محمد مرادبخش (۱۰۷۲-۱۰۲۳ هـ/ ۱۶۶۲-۱۶۱۴ م) پسر شاهجهان را پذیرفت. یک روز شاهزاده در غسل‌خانه<sup>۱</sup> بوده و دربان او سعید را اجازه به داخل شدن محلّ نداد و سعید قریشی این رباعی نوشته و به خدمت شاهزاده فرستاد:

ای شاه جناب تو جناب الله‌ست هر حکم تو چون حکم کتاب الله‌ست
این چیلۀ دیو مغز مَناعِ درت ابلیس صفت مَناعِ بابِ الله‌ست

بر آن واقعه، شاهزاده را مذاقِ سخنش خوش آمد و فرمان داد که سعید را جز در حرمِ زنانه مَناع نشود، هر جا می‌تواند بیاید که مرا ببیند. در «تذکره حسینی» به جای

---

\* این مقاله استاد سید امیر حسن عابدی در کتابی «مقالات عابدی» (مرتبه دکتر سید اطهر شیر، اداره تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، بهار (الهند)، ۱۴۱۱ هـ/۱۹۹۱ م)، به زبان اردو چاپ شده و آقای عبدالرحمن قریشی (پژوهنده مرکز تحقیقات فارسی راینی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، دهلی‌نو) آن را به فارسی برگردانده است.

۱. گویند فرید بن حسن سوری ملقب به «شیرشاه» (۹۵۲-۹۴۸ هـ/۱۵۴۵-۱۵۴۲ م) در قلعه دهلی مکان کرده بود که بعد از فراغ از غسل در آن می‌نشست... چون نوبت به... اکبر رسید آن را دیوان خاص نام گذاشت... و آن مکان را «غسل‌خانه» می‌گفتند، هرچند رسم غسل نیز برطرف شده. (فرهنگ آند راج، ج ۲، ص ۸۲۹)

شاهزاده مرادبخش اسم شاهجهان آمده که درست نیست.<sup>۱</sup>
سعید قریشی حاضر جواب و بدیهه‌گو بوده که به‌امرا و شعرش برای مردم عامه
مورد پسند بود.

”شجاعت شعار... محمد سعید... عرض داشتی که از اجمیر فرستاده بودی
به نظر... درآمده... آن نمک حرام به سزای خود رسید... باید آن ندامت
سرشت... به زودی خود را به رکاب سعادت برساند.“

در برگشتن از احمدآباد سعید مدتی به‌دربار شاهزاده محمد داراشکوه متخلص به «قادری» (۱۰۶۹-۱۰۲۴ هـ/۱۶۵۹-۱۶۱۵ م) پسر شاهجهان مانده بود، ولی وقتی عالمگیر (۱۱۱۸-۱۰۶۸ هـ/۱۷۰۷-۱۶۵۸ م) تخت‌نشین شد، او منشی و مقرب وی شده و به منصب چهارصدی هم رسیده بود. مؤلف «مخزن‌الغرایب» بیان می‌کند آن زمان اسد خان<sup>۱</sup> و دیوان‌اعلی بر او رشک برده بودند.

بالاخره در اواخر ماه رمضان المبارک ۱۰۸۷ هـ (نوامبر ۱۶۷۶ م) روز پنجشنبه در وطن خود ملتان بدرود حیات گفت و در مقبره‌ای که خود بنا کرده بود، تدفین یافت. سعید به شاعری به خصوص غزل‌گویی خود فخر می‌داشت:

جلد سینه می‌کند پر در ز شعر آبدار هر که غواصی نماید بحر دیوان مرا
سعید شعر غریب تو بس که رنگین است زبان ز خواندن آن می‌شود چو از پان سرخ

۱.

در قطعات سعید، در دیوان‌های فتح بلخ بدخشان، فرار نذر محمد، ولادت سلطان میرزا ایزدبخش رسا، بنای «گلشن مراد»<sup>۶</sup> و نیز مرزا احمد باقی و علی احمد تواریخ گفته سعید وجود دارند. میرزا ذوالفقار موبد<sup>۷</sup> و خواجه محمد رضا حاجی و غیره هم

۱. نام وی محمد بن محمد بخاری است که او در سال ۷۱۸ هـ (۱۳۱۹ م) تولد یافت و در سال ۷۹۱ هـ (۱۳۸۹ م) رحلت نمود.

۲. حکیم جمالی کاشی مخاطب به «دیانت خان» در دوره شاهجهانی و عالمگیری بر عهده‌هایی ممتاز فایز بود. منصب دوهزاری و هفتصد سواری داشت. در عهد شاهجهانی دیوانی بر چهار صوبه و در زمان عالمگیر دیوان بیوتات مقرر بود. در آخر معزول شد و در سال ۱۰۸۳ هـ/۱۶۸۳ م وفات یافت.

۳. قاضی نظام کره‌ردوی مخاطب به «مخلص خان» در عهد شاهجهانی یک‌هزار و پانصد و دوست سوار منصبی داشته بود. در جنگ اول داراشکوه، در ارتش شاهی بود و وقتی در جنگ دوم داراشکوه شایسته خان را همراه داشت، مخلص خان را به جای او ناظم اکبرآباد نامزد کرد. در عهد عالمگیری به منصب دوهزاری و سیصد سوار رسیده بود.

۴. میر ضیاءالدین حسین بخشی [بدخشی] مخاطب به «اسلام خان» در سال ۱۰۷۴ هـ (۱۶۶۳ م) فوت کرد. غنی کشمیری تاریخ وفات او گفته است. مؤلف متأثراً می‌نویسد: «اسلام خان خالی از کمال نبود و اشعار آبدار از جویبار طبع نکته‌بارش تراوش کرد. این دو بیت از او مشهور است:

بی تو شام غم بروز ما شبیخون می‌زدند
مردم چشمم ز گریه غوطه در خون می‌کند»

(ج ۱، ص ۲۲۰)

۵.

غزل و پنج غزل بداهه گفته می‌شد... روزی... در... ملتان...
فقیری... رسیده آمد و... خواندن اشعار جانسوز... آغاز کرده... بعد از

۱. حضرت شاه نعمت الله اهل نرنول بود. به‌رفتن بنگال عرصه‌ای در اکبر نگر معروف به‌راج محل به‌سربرده بود، بعداً به‌فیروز رسید و همانجا سکونت اختیار کرد. شاه محمد شجاع (۱۰۷۰-۱۰۲۵ هـ/ ۱۶۶۰-۱۶۱۶ م) و غیره مرید او بودند. بعد از شکست خوردن شاه شجاع، فرمان عالمگیر به‌حاکم بنگال معظّم خان رسید که سید نعمت الله به‌دربار فرستاده شود ولی نوبت به‌رفتن دربار نرسید و او در سال ۱۰۷۷ هـ/ ۱۶۶۶ م مرد.

ساعتی به‌داعی خطاب کرد که تو هم شعری... بخوان... حسب‌الارشاد... شروع در خواندن غزل کرده هنوز به‌بیت تخلص نرسیده بود که آل ملهم تعلیم حضرت معبود... فرموده که تخلص شما خواهد بود." (ص ۳۲ و ۴۳)

دیباچه دوم (۱۱ صفحه) می‌نویسد:

"میر معین‌الدین محمد المتخلص بخاری...

درآورده و به‌دیباچه بی‌نقطه مزین ساخته اراده داشتیم که مدون شود... به‌فعل نیامد... در این ایام... میرزا اسیر... باعث شد که آن مسودات حال جمع کرده‌اند... در اواخر شهر ذی‌قعدة سنه هزار و هفتاد و یک هجری... این دیوان به‌خط شکسته من صورت اتمام گرفت.

### منابع

۱. حسینی سنهلی مرادآبادی، میر حسین دوست: تذکره حسینی (تألیف: ۱۱۶۳ هـ/ ۱۷۵۰ م)، چاپ نولکشور، ۱۸۷۸ م.
۲. عبدالرزاق اورنگ‌آبادی، صمصام‌الدوله شاهنواز خان عبدالرزاق بن میر حسن علی (م: ۱۱۷۱ هـ): مآثر الامرا (تألیف: بین ۷۱-۱۱۵۰ هـ)، سه جلد، ایشیاتیک سوسائتی آف بنگال، کلکته، ۱۳۰۹ هـ/ ۱۸۹۱ م.
۳. کنبوی لاهوری، محمد صالح (م: ۱۰۸۵ هـ): عمل صالح موسوم به‌شاهجهان‌نامه (تألیف: ۸۰-۱۰۷۰ هـ)، حواشی دکتر غلام یزدانی، تصحیح دکتر وحید قریشی، مجلس ترقی ادب، لاهور، جلد اول ژانویه ۱۹۶۷ م، جلد دوم مارس ۱۹۶۷ م، جلد سوم ۱۹۷۲ م.
۴. لودی هروی، امیر شیر علی خان بن علی امجد خان لودی: مرآة الخیال (تألیف: ۱۱۰۲ هـ/ ۱۶۹۱ م)، مطبع مظفری، بمبئی، ۱۳۲۴ هجری.